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W silnikach spalinowych, używanych
do napędu płatowców lotniczych i statków
powietrznych i pracujących na zmiennej
wysokości, zastosowano od niedawna zasi¬
lanie sprężonem powietrzem, potrzebnem
do spalania, celem wyrównania zmniejszo¬
nego zewnętrznego ciśnienia powietrza.
Przy pracy jednak zapomocą powietrza
sprężonego, w rurze ssącej silnika powstaje
nadciśnienie, przy wstrzymywaniu zaś do¬
pływu sprężonego powietrza, t. j., gdy sil¬
nik pracuje na niewielkiej wysokości, w ru¬
rze ssącej wskutek ssania tłoka powstaje
niedoprężność. Dla zapewnienia należyte¬
go dopływu paliwa, musi ono stale pozo¬
stawać pod ciśnieniem wyższem, aniżeli
ciśnienie, panujące w rurze ssącej. Przy

pracy zatem silnika na znacznej wysokości
potrzebne' jest znaczne ciśnienie paliwa.
Aby zbiornik paliwa nie był stale pod Wy¬
sokiem ciśnieniem, co pociąga za sobą pew¬
ne niedogodności, w przewód paliwa, 'po¬
między zbiornikiem a rurą ssącą silnika
jest włączona pompa, doprowadzająca pa¬
liwo pod żądanem ciśnieniem. Taka włą¬
czona w przewód paliwowy pompa posia¬
da taką budowę, że wyłączanie jej jest zby¬
teczne.

Ponieważ pompa ta pracuje bez prze¬
rwy, wytwarza ^więc w przewodzie stale
wysokie ciśnienie, bez względu na to, czy
w rurze ssącej silnika panuje niedopręż¬
ność, czy też nadciśnienie. Tak wysokie
ciśnienie paliwa przy niedoprężności w ru-



"' rze ssącej silnika wpływa ujemnie na sil¬
nik, powodując niedokładną pracę przyrzą¬
du, regulującego dopływ paliwa do karbu-
ratora, zwykła bowiem iglica, zamykająca
dopływ benzyny, nie jest w możności prze¬
szkodzić dalszemu dopływowi tejże i pali¬
wo przez dysze lub inne miejsca wylewa
się nazewnątrz. Dla uniknięcia podob¬
nych zjawisk zastosowano według wyna¬
lazku przewód obwodowy z kurkiem, łą¬
czący rurę ssawną pompy z rurą tłoczną.
Kurek ten połączony jest z narządem prze¬
łączającym, umieszczonym w powietrznym
przewodzie ssawnym silnika. Narząd ten,
umieszczony na rurze ssącej powietrze, ma
na celu bądź to łączenie przewodu ssącego
ze sprężarką, bądź też wyłączanie sprężar¬
ki a jednocześnie łączenie rury ssącej sil¬
nika z atmosferą. Narząd przełączający
przewodu ssącego jest przeto połączony ż
kurkiem przewodu obwodowego w taki spo¬
sób, że przewód ten jest zamknięty, gdy
do silnika dopływa powietrze sprężone, na¬
tomiast otwarty, gdy silnik ssie powietrze
atmosferyczne. Skoro więc do silnika pły¬
nie powietrze sprężone, działa również i
pompa, tłocząca paliwo, gdy zaś,silnik ssie
powietrze atmosferyczne, otwarty kanał
obwodowy pompy pozwala paliwu powra¬
cać ze strony tłocznej na stronę ssawną,
praca przeto pompy staje się jałową.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku. Przez połączony ze sprę¬
żarką 6 przewód ssący a silnika płynie po¬
wietrze sprężone do karburatora c. Prze¬
wód a posiada narząd przełączający d, któ¬
ry ustala połączenie sprężarki z karbura-
torem, lub je przerywa, łącząc karburator
z powietrzem zewnętrznem.

Paliwo płynie ze zbiornika / przewo¬
dem g, gx do karburatora przez komorę h
z pływakiem. Między częściami przewodu
g, g± znajduje się pompa ż, tłocząca paliwo
do karburatora pod ciśnieniem tak Wyso¬
kiem, że przekracza ono panujące w nim

ciśnienie powietrza, sprężonego w sprężar¬
ce b. Pompę i napędza silnik.

Pomiędzy przewodem ssącym g i prze¬
wodem tłoczącym g1 pompy i znajduje się
przewód obwodowy k z kurkiem klf uzależ¬
nionym od narządu przełączającego d w
przewodzie powietrznym a w ten sposób,
że przy połączeniu karburatora ze sprężar¬
ką 6, czyli przy doprowadzaniu do karbu¬
ratora powietrza sprężonego, kurek kx
przewodu k pozostaje zamknięty, a pompa i
działa i tłoczy paliwo pod odpowiedniem
ciśnieniem do komory pływaka h. Przeciw¬
nie, gdy sprężarka 6 zostaje zapomocą na¬
rządu d odcięta od karburatora, i do kar¬
buratora dopływa powietrze atmosferycz¬
ne, kurek k± zostaje otworzony, a paliwo,
tłoczone pompą i, płynie zpowrotem do
przewodu ssącego, nie podlegając przytem
jakiemukolwiek zwiększonemu ciśnieniu.

Połączenie obu przyrządów wyłączają¬
cych d i k± nie jest na rysunku uwidocznio¬
ne, ponieważ musi ono odpowiadać rzeczy¬
wistemu położeniu tych części, i może być
wykonane bardzo rozmaicie.

Zastrzeżenie patentowe.
Urządzenie do doprowadzania paliwa

do silników, zasilanych chwilami sprężo-
nem powietrzem, potrzebnem do spalania,
i odpowiednio do tego otrzymujących pali¬
wo pod działaniem pompy tłoczącej, zna¬
mienne tern, że pomiędzy przewodami ssą¬
cym i tłoczącym pompy paliwowej włączo¬
ny jest przewód obwodowy z kurkiem, któ¬
ry uzależniony jest od przełączającego na¬
rządu, łączącego powietrzny przewód ssą¬
cy silnika ze źródłem powietrza sprężone¬
go, lub też z atmosferą, w taki sposób, że
przewód obwodowy jest zamknięty, gdy do
silnika płynie powietrze sprężone, i otwar¬
ty, gdy silnik ssie powietrze atmosferyczne.
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